

Số: 47 /KH-TV

Trường Xuân, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH **Năm học 2023 – 2024**

Căn cứ Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 cho các trường trên địa bàn huyện;

Thực hiện Quyết định số 46 /QĐ-TV ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Hiệu trưởng trường tiểu học Trung Vương về việc thành lập Tổ tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024;

Tổ tuyển sinh Trường tiểu học Trung Vương xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 – 2024 như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Mẫu giáo 5 tuổi và đủ 6 tuổi có hộ khẩu thường trú trên địa bàn các thôn 1, 6, 8, 10 và các bon Jang play 3; Bu Pách vào lớp 1 (bao gồm tất cả học sinh khuyết tật còn đủ sức khỏe).

Việc tuyển sinh phải đảm bảo công tác phát triển giáo dục tại địa phương, từng bước nâng cao chất lượng nhà trường và phổ cập giáo dục, phục vụ kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

Đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với yêu cầu về cơ sở vật chất, nhu cầu học tập của học sinh, công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh.

Việc tuyển sinh vào trường được tổ chức theo phương thức xét tuyển: Hoàn thành chương trình Mẫu giáo và trong độ tuổi quy định.

2. Phương thức tuyển sinh:

Dự kiến năm học 2023 – 2024 trường mở 4 lớp Một với 150 học sinh tuyển mới và số học sinh lưu ban lại. Trong đó học sinh tuyển mới dự kiến có 150 em thuộc các thôn bon trên đã ra lớp mầm non và các em có điều kiện hợp lý khác.

Trường gửi kế hoạch tuyển sinh của trường cho lãnh đạo trường Mẫu giáo Hoa Hồng để phối hợp triển khai, hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm tiến hành phổ biến, hướng dẫn học sinh lớp Lá nắm rõ các yêu cầu của việc tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2023 – 2024.

Trường phân đầu tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình Mẫu giáo 5 tuổi và học sinh dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết

tật và học sinh diện chính sách đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn nhưng chưa qua mẫu giáo vào lớp 1 năm học 2023 – 2024.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

Hồ sơ học sinh gồm có:

- Đơn xin nhập học vào lớp 1 (theo mẫu của nhà trường).
- Giấy khai sinh hợp lệ (bản sao).
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.
- Sổ hộ khẩu hoặc giấy chứng nhận nghèo, cận nghèo (nếu có) photocopy công chứng.
- Số mã định danh cá nhân của gia đình.

4. Điều kiện dự tuyển:

Việc tuyển sinh phải gắn với công tác phổ cập giáo dục tiểu học tại địa phương và trách nhiệm huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 theo địa bàn được phân công. Thứ tự ưu tiên như sau:

- Tuyển sinh đủ 100% trẻ có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại địa bàn thôn, bon chịu trách nhiệm (04 thôn; 02 bon).
- Tuyển sinh trẻ sống cùng gia đình trên địa bàn được phân công tuyển sinh có điều kiện hợp lý khác (có hộ khẩu tạm trú).
- Tuyển sinh trẻ ở khu vực lân cận (đã được phân công ở trên) có điều kiện đến trường thuận lợi hơn so với các trường khác trong trường hợp nhà trường đủ điều kiện về cơ sở vật chất và biên chế giáo viên, định biên lớp học.

5. Thời gian tuyển sinh:

- Ngày 01/6/2023: Ra thông báo tuyển sinh
- Từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 09/6/2023 tiến hành thu hồ sơ tuyển sinh một lần.
- Ngày 10/7/2023 rà soát tìm hiểu nguyên nhân học sinh chưa tham gia tuyển sinh, vận động phụ huynh học sinh nộp hồ sơ tuyển sinh (nếu có).
- Từ ngày 15/7/2023 đến ngày 20/7/2023, bộ phận tuyển sinh (*Theo bảng phân công nhiệm vụ*) lập danh sách học sinh dự tuyển theo mẫu quy định; kiểm tra và xử lý thông tin học sinh (nếu có sai sót); họp xét kết quả tuyển sinh và báo cáo cấp có thẩm quyền.

6. Tổ chức thực hiện:

- Tổ chức điều tra số học sinh trong độ tuổi trên địa bàn, để triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo kế hoạch đã được UBND huyện phê duyệt.
- Tổ tuyển sinh trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển hết số chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học; nếu thấy đã trùng khớp thì đóng dấu xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh.

- Phân công cán bộ, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí tuyển sinh và nhập học theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào trường TH Trung Vương năm học 2023 – 2024. Mọi chi tiết các đơn vị, cá nhân chưa rõ, xin vui lòng liên hệ về trường theo số ĐT: 02613.507.507 (nhà trường - Thầy Quế); 0979393068 (cô Kim) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Niêm yết công khai;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Lưu: VT.



Đoàn Trung Quế